[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

30.09.2021
                                                  № 97
	Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе Навашинский

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Навашинский,
Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об  организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округу Навашинский.

2. Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию.
Председатель Совета депутатов                                          Глава местного самоуправления

                                  В.А.Бандин                                                                    Т.А. Берсенева

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

городского округа Навашинский

Нижегородской области

от 30.09.2021 № 97
Положение
об организации о осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе Навашинский

 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Нижегородской области от 25.04.1997 №70-З «О молодежной политике в Нижегородской области», Уставом городского округа Навашинский Нижегородской области и определяет формы и методы организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодёжью на территории городского округа Навашинский, направленные на создание и развитие правовых, социально-экономических и организационных условий для самореализации молодёжи и её духовно-нравственного воспитания.

2. Цель, задачи и принципы организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью
2.1. Основной целью организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью является создание условий для удовлетворения потребностей и интересов детей и молодежи, полноценного развития и самореализации детей и молодежи, повышения их социальной и деловой активности.
2.2. Задачами работы с детьми и молодежью являются:
- создание правовых, социально-экономических, организационных условий для выбора молодыми гражданами своего жизненного пути;
- создание условий для обеспечения решения их социальных проблем, организации отдыха, досуга и занятости молодежи, формирования здорового образа жизни;
- содействие социальному, культурному, духовному и физическому развитию детей и молодежи, обеспечение основных гарантий их прав;
- создание условий для реализации молодежью общественно значимых инициатив;
- создание условий для включения молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества.
2.3.Работа с детьми и молодежью в городском округе Навашинский основывается на принципах:
- законности деятельности органов местного самоуправления при осуществлении молодежной политики;
- приоритета  поддержки на муниципальном уровне детей и молодежи на этапе социального, культурного, духовного, физического становления, выбора жизненного пути, получения образования, включения в социально-профессиональную деятельность, создания семьи, реализации общественно значимых инициатив;
- координации деятельности органов местного самоуправления, физических и юридических лиц в осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью;
- системного, комплексного подхода к реализации молодежной политики, предусматривающего объединение усилий различных социальных институтов.

3. Система работы с детьми и молодежью
3.1. Система работы с детьми и молодежью на территории городского округа Навашинский включает:
- совокупность программ и услуг, направленных на всестороннее удовлетворение потребностей и интересов детей и молодежи;
- взаимосвязь администрации городского округа Навашинский  и муниципальных учреждений  по работе с молодежью;
- юридические лица иных форм собственности, реализующие программы и предоставляющие услуги в области работы с детьми и молодежью.

4. Полномочия органов местного самоуправления в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью

4.1. К полномочиям Совета депутатов городского Навашинский относятся:

  - принятие нормативных правовых актов в сфере в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью;

- привлечение молодежи к участию в осуществлении местного самоуправления, в том числе создание и организация деятельности молодежного парламента городского округа Навашинский

- осуществление иных полномочий иные полномочия в соответствии с действующим законодательством
4.2.К полномочиям администрации городского округа Навашинский относятся:

- создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры;
- обеспечение условий для развития на территории городского округа Навашинский физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;
- поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений;
- организация и проведение конкурсов, выставок, ярмарок и иных мероприятий по вопросам, входящим в компетенцию органа местного самоуправления;
 - организация направления делегаций детей и молодежи для участия в межрегиональных фестивалях, конкурсах и других мероприятиях, в том числе посвященных знаменательным событиям и памятным датам;
- иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской области, нормативными правовыми актами городского округа Навашинский.

5. Финансовое обеспечение
5.1. Финансовое обеспечение реализации вопроса местного значения городского округа об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе Навашинский осуществляется из бюджета городского округа Навашинский, в том числе в виде субсидий, предоставляемых муниципальным учреждениям в рамках Соглашений и других источников финансирования.

____________________

_1127539542